ATA N.o 45/2012
DA 40.a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2012

f. 1 de 3

Data: 3 de dezembro de 2012.
Hora: 19 horas e 6 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores presentes: Dário Geis (DEM), Itamar Puntel (PMDB), João de Deus (PSDB),
Moisés  Kilian  (PMDB),  Paulo  Unfer  (PDT),  Rui  Milbradt  (PP),  Stefhan  Stopp (PMDB),
Valério Trebien (PMDB) e Vilson Dias (PP).
Apreciação de atas: A Ata n.o 44/2012 foi aprovada por unanimidade.
Leitura de correspondências expedidas: Nenhuma foi lida.
Leitura de correspondências recebidas: Nenhuma foi lida.
Apresentação  de  proposições: Foram  apresentados  os  Projetos  de  Lei  n.ºs 31/2012-E,
32/2012-E, 33/2012-E e 34/2012-E, o Projeto de Resolução n.º 5/2012 e os Requerimentos
n.ºs 22/2012 e 23/2012.
Pequeno Expediente:
1. O Vereador Dario Geis abriu mão de sua inscrição.
2. O Vereador Itamar Puntel disse que, em algumas localidades, a fumicultura foi prejudicada

pela última chuva, causando prejuízo e desânimo aos agricultores; disse que participou da
mostra  pedagógica  da  Escola  Três  de  Maio  da  qual  participaram  representantes  do
SIDREDI e  da  AFUBRA, evento  que  obteve  sucesso,  como as  das  demais  escolas,  e
parabenizou professores e alunos pelas apresentações realizadas.

3. O Vereador João de Deus abriu mão de sua inscrição.
4. O Vereador Moisés Kilian abriu mão de sua inscrição.
5. O  Vereador  Rui  Milbradt  falou  sobre  a  necessidade  de  recuperação  de  ruas  sem

calçamento, com colocação de cascalho, como onde estavam sendo instalados os tubos de
captação  das  águas  do  Rio  Jacuí,  na  Rua  Dionísio  da  Fonseca  Reis,  imediações  da
residência de número 762, e num trecho da Rua Theodoro Woldt.

6. O Vereador Stefhan Stopp abriu mão de sua inscrição.
7. O Vereador Valério Trebien abriu mão de sua inscrição.
8. O Vereador Vilson Dias abriu mão de sua inscrição.
O senhor Presidente disse que participou,  em Porto Alegre,  do XV Seminário Gaúcho do
Cooperativismo  coordenado  pelo  sistema  OCERGS/SESCOOP-RS,  evento  em  que  foi
comemorado o Ano Internacional do Cooperativismo em homenagem ao fundador sistema, o
Padre Theodor Amstad; disse que o evento tratou do passado, do presente e do futuro do
cooperativismo e contou com a presença do Ministro do Trabalho, Deputado Brizola Neto, de
Deputados  e  de  representantes  do  Governo  do  Estado;  disse  que  as  cooperativas  eram
importantes  e  que  se  baseavam  em  sete  princípios,  entre  eles  a  adesão  voluntária,  a
administração democrática e compromisso com a comunidade.
Tribuna Livre: Não havia orador inscrito.
Grande Expediente:
1. O Vereador Valério Trebien disse que, na semana anterior, esteve em Brasília na busca de

recursos  para  o  município,  onde  soube  que  haveria  transferência,  do  Ministério  da

ATA N.o 45/2012
DA 40.a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2012

f. 2 de 3

Agricultura,  de  R$200.000,00 aquisição  de  uma caçamba  de  distribuição  de  calcário  e
adubo; disse que foi confirmada transferência e R$300.000,00 para pavimentação e que o
governo  vinha  atrasando  as  transferências  de  recursos  de  emendas  devido  à  crise
econômica  mundial  que o levou a reduzir  impostos,  o  que reduziu  a  arrecadação  e  as
transferências  aos municípios;  disse que emenda do Deputado Paulo Pimenta destinava
R$250.000,00 para construção de rede de abastecimento de água em Rincão do Pinhal, o
que ocorreria  no ano seguinte,  que estava sendo pleitada a construção de uma unidade
geriátrica no hospital e que foi entregue o projeto de construção de uma concha acústica;
disse que foi encaminhado ao Ministério da Educação projeto de construção de uma escola
de  educação infantil  cujo projeto  seria  cadastrado no ano seguinte,  que  foi  entregue o
projeto de construção de uma ponte na Vila Caiçara e que o futuro governo atuaria com
parcimônia; disse que a Presidente Dilma Rousseff vetou a partilha igualitária dos recursos
do pré-sal, o que ocorreria somente com os novos poços em perfuração e geraria recursos
para o município somente em 2017, e que a Câmara Federal precisava ser pressionada para
derrubar tal veto.

2. O Vereador Stefhan Stopp abriu mão de sua inscrição.
Ordem do Dia:
1. Discussão Geral sobre o Requerimento n.º 22/2012: o Vereador Valério Trebien disse que

havia necessidade de tramitação em urgência especial  para a proposição que tratava do
parcelamento de dívida do município com o Fundo de Previdência do Servidor porque o
município estava inadimplente com o Fundo e havia recursos para calçamento a serem
liberados pelo Governo Federal. Votação: aprovado por unanimidade.

2. Discussão Geral sobre o Requerimento n.º 23/2012: o Vereador Valério Trebien disse que
havia necessidade de acelerar  a votação da proposição que tratava do parcelamento de
dívida  do  município  com  o  Fundo  de  Previdência  para  o  município  deixar  de  estar
inadimplente  e  poder  receber  recursos  do  Governo  Federal.  Votação:  aprovado  por
unanimidade.

Discussão da Pauta: Discussão Preliminar sobre os Projetos de Lei n.ºs 31/2012-E, 32/2012-
E,  33/2012-E  e  34/2012-E,  o  Projeto  de  Resolução  n.º 5/2012  e  o  Projeto  de  Lei
Complementar n.º 5/2012-E: nenhum Vereador manifestou-se.
Explicações Pessoais:
1. O Vereador João de Deus convocou para as audiências pública que seriam realizadas no dia

10 seguinte e tratariam do relatório do 3.º trimestre da Secretaria da Saúde e da proposição
de orçamento para o ano seguinte.

2. O Vereador Itamar Puntel falou sobre a necessidade de recuperar a estrada de Linha Nova
que foi danificada pela última chuva e disse que a Secretaria de Obras recuperou a estrada
de Linha Teutônia, obra que estava tendo continuidade.

Convocação: O senhor Presidente convocou os senhores Vereadores para a Sessão Ordinária
seguinte.

ATA N.o 45/2012
DA 40.a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2012

f. 3 de 3

Agudo, 3 de dezembro de 2012.

Ver. Vilson Dias
Secretário

Ver. Paulo Unfer
Presidente